ciusdem donatoris arbitrio ac dirione mansurum. Da. 5. Kal. April. Arbitrione & Lolliano Coll. 355. 9. Imp. Theodos. & Valentin. AA. ad senatum post alia. **D**onationes circa filium filiamve, nepotem neptemve, vel pronepotem proneptemve emancipatos celebratas, pater, vel auus, vel proauus reuocare non poterit, nisi edoctis manifestissimis causis, quibus eam personam, in quam collata donatio est, contra ipsam venire pietatem, & ex causis qua legibus continentur, fuisse constabit ingratam. Dat. 4. Id. Non. Rauennae, Theodosio XIII. & Valentiniano III. AA. Coll. 430. *Donatio non reuocatur a per defunctum, non potest reuocari per heredem.* 10. Imp. Iustinianus A. Iuliano praefecto praetorio.

Generaliter sancimus, omnes donationes lege confectas, firmas illibatasq; manere, si non donationis acceptor ingratum circa donatorem inueniatur, ita vt iniurias atroces in eum effundat, vel manus impias inferat, vel iacturae molem ex insidijs suis ingerat, quae non leuem sensum substantiae donatoris imponat, vel vitae periculum aliquod ei intulerit, vel quasdam conuentiones, siue in scriptis donationi impositas, siue sine scriptis habitas, quas donationis acceptor spondit, minimè implere voluerit. Ex his enim tantummodo causis, si fuerint in iudicium dilucidis argumentis cognitionaliter approbatæ, etiam donationes in eos factas euerti concedimus: ne sit cuiquam licentia, & alienas res capere, & frugalitatem irridere donatoris, & ipsum iterum donatorem sualque res perdere, & praefatis malis ab ingrato donationis acceptore affici. Hoc tamen vsque ad primas personas tantummodo stare censemus, nulla licentia concedenda donatoris successoribus huiusmodi querimoniarum primordium instituire. Etenim si ipse qui hoc passus est, tacuerit: silētium eius maneat semper: & non a posteritate eius suscitari concedatur vel aduersus eum qui ingratus esse dicitur, vel aduersus eius successores. Datum 15. Kal. April. Lampadio & Oreste VV. CC. Coll. 530.

DE DONATIONIBVS CAUSA MORIS, Tit. LVII. In donatione causa mortis, potest per fideicommissum substitui.

latam a cognatis donatoris reuocari non posse: idq; de donatione inter viuos etiam constituitur l. 39. s. de donationib. l. 15. 37. ff. eod. s. 1. Verf. ha mortis, inst. de donat. l. 2. ff. de publiciana: Nouell. 87. adde qua scripsi ad l. 1. s. l. 15. in ff. eod. v. in hunc locum Cuiacium 10. obs. 18. vbi probat donationes causa mortis capi ad exemplum legatorum. f. Donatio causa mortis, cuiuscunque sit summa & quantitatis, infinuacione non eget. olim indigebat l. 25. s. de donationib. non ita in simplici inter viuos donatione summam 500. aureorum excedente l. s. de donat. c. Donatio mortis causa, quinque testibus praesentibus perfici debet, tanquam vltima voluntas. Donatio inter viuos (quibus casibus non indiget infinuacione) scripto contenta est a donatore subscripto, nec requirit vltos testes l. 31. s. de donat. d. Verf. ha mortis: l. 2. ff. de publiciana l. 87. ff. de legat. 3. si ita est, ex donatione causa mortis dominium transfertur sine traditione. Quibus non erat potestas accipiendi ex aliorum testamento, iisdem nec ex mortis causa donatione l. 35. ff. de mort. caus. donat. vt non ita male hic titulus superiori cohæreat. l. 1. in pr. 3. eod. c. Coelebs lege Iulia & Papia ex aliorum testamentis quidquam capere non poterat, nisi post mortem testatoris intra 100. diem matrimonium contraheret, praeterquam ex testamento cognati ad sextum vsque gradu. hinc illa lex instituendi in tempus capiendæ hereditatis l. 62. ff. de heredib. inst. in dixi ad Vlp. tit. 13. de coelib. orbo & solitario patre. l. 1. Verf. nec sero quisq; orbus 7. eod. Orbi liberis, semisse relicti testamento multabatur alter semis cedebat fisco, & breuiter, orbus partem tantum relicti capiebat l. 42. ff. de leg. 2. non solidum l. 6. ff. de vulg. l. 16. s. 15. ff. ad Trebel. l. 13. in ff. de iure fisci. hinc illa instituendi leges in tempus capiendæ hereditatis: l. 62. ff. de heredib. inst. ex parte quam quis per legem capere potest. l. 78. ff. de heredib. inst. virum & vxorē intelligit qui inter se matrimonij nomine decimam capere possunt iure veteri certis de causis l. 2. 7. eo dixi ad Vlp. 15. tit. de decimis s. 1. l. ff. de auro. interdum solidum l. 16. s. 1. interdum nihil Vlp. ibid. s. 2. 3. f. Hodie coelibes, orbi, vir & vxor inter se solidi capiendi sunt capaces.

1. Imp. Alexand. A. Daphnae. **I**n donatione contineatur, vt altero defuncto, ad alterum portio eorum qua donabatur, pertineret: existente conditione, si mortis causa donatio perficiatur, fideicommissi actio competit. PP. 4. K. Oct. Maximo II. & Eliano Coll. 224. 2. Imp. Gordianus A. Zoilo.

In testamento mortua quondam nura tua, neptis tua, quae ex ea filiog: tuo quaesita est, quandoq; potest ad eius venire successione: nec tamen ea post mortem filij tui, ex quo quaesierat filiam, alij nuptui se collocando, dotem dans prohibeatur quam velit conditionem eidem doti dicere. Sed si mortis causa donationem in fratrem suum conferens, in causam mortis suae eam dotem eundem fratrem suum stipulari passa est: cum diui Seueri constitutione etiam in mortis causa donationibus, si de caetero patrimonio quantum Falcidia iubet, haeres non habet, prouisum sit: is qui nura tua haeres extiterit, eius constitutionis beneficium non prohibeatur postulare. PP. 10. Ka. Feb. Gordiano A. & Auiola Coll. 240.

3. Imp. Dioclet. & Maximianus AA. & CC. Heredi.

Nec fratris sui mortis causa recte factam donationem sorori rescindere licet. S. 3. Kalend. Ian. Sirmij, AA. Coll.

4. Imp. Iustinianus A. Iuliano praefecto praetorio.

Cum de mortis causa donatione dubitabatur, & alij legatis aggregandam esse censerunt, alij autem inter donationes quae inter viuos consistunt, eam posuerunt: dubietate eorum explosa, sancimus omnes mortis causa donationes, siue iuxta mortem facientis fuerint: siue celebratae, siue longiore cogitatione mortis subsequutaer, actis minimè indigere: neq; expectare publicam legat: perfonarum praesentiam, & ea quae super huiusmodi monumentis solent adhiberi: sed ita res procedat, vt si quinque testibus praesentibus, vel in scriptis, vel sine literis, rui suppositione aliquis voluerit mortis causa donationem facere: & sine monumentorum accessione res gesta maneat firmitate vallata, & nullam in ea calumniam accipiat: neque propter hoc quod gesta non accesserunt, inefficax esse atque inutilis videatur: & omnes effectus fortiatatur, quos vltima habent liberalitates: neque ex quacumq; parte absumilis intelligatur. Dat. Ka. Septemb. Constantin. Lampadio & Oreste VV. CC. Coll. 530.

DE INFIRMANDIS POENIS coelibatus, & orbitatis, & de decimarijs substitutis, f.

id innui, etiam causa aliena mortis causa donari posse, v. l. 11. 18. ff. eod. dic potest cum Cuiacio 20. obs. 6. Donatione mortis causa in extraneu col- latione inter viuos etiam constituitur l. 39. s. de donationib. l. 15. 37. ff. eod. s. 1. Verf. ha mortis, inst. de donat. l. 2. ff. de publiciana: Nouell. 87. adde qua scripsi ad l. 1. s. l. 15. in ff. eod. v. in hunc locum Cuiacium 10. obs. 18. vbi probat donationes causa mortis capi ad exemplum legatorum. f. Donatio causa mortis, cuiuscunque sit summa & quantitatis, infinuacione non eget. olim indigebat l. 25. s. de donationib. non ita in simplici inter viuos donatione summam 500. aureorum excedente l. s. de donat. c. Donatio mortis causa, quinque testibus praesentibus perfici debet, tanquam vltima voluntas. Donatio inter viuos (quibus casibus non indiget infinuacione) scripto contenta est a donatore subscripto, nec requirit vltos testes l. 31. s. de donat. d. Verf. ha mortis: l. 2. ff. de publiciana l. 87. ff. de legat. 3. si ita est, ex donatione causa mortis dominium transfertur sine traditione. Quibus non erat potestas accipiendi ex aliorum testamento, iisdem nec ex mortis causa donatione l. 35. ff. de mort. caus. donat. vt non ita male hic titulus superiori cohæreat. l. 1. in pr. 3. eod. c. Coelebs lege Iulia & Papia ex aliorum testamentis quidquam capere non poterat, nisi post mortem testatoris intra 100. diem matrimonium contraheret, praeterquam ex testamento cognati ad sextum vsque gradu. hinc illa lex instituendi in tempus capiendæ hereditatis l. 62. ff. de heredib. inst. in dixi ad Vlp. tit. 13. de coelib. orbo & solitario patre. l. 1. Verf. nec sero quisq; orbus 7. eod. Orbi liberis, semisse relicti testamento multabatur alter semis cedebat fisco, & breuiter, orbus partem tantum relicti capiebat l. 42. ff. de leg. 2. non solidum l. 6. ff. de vulg. l. 16. s. 15. ff. ad Trebel. l. 13. in ff. de iure fisci. hinc illa instituendi leges in tempus capiendæ hereditatis: l. 62. ff. de heredib. inst. ex parte quam quis per legem capere potest. l. 78. ff. de heredib. inst. virum & vxorē intelligit qui inter se matrimonij nomine decimam capere possunt iure veteri certis de causis l. 2. 7. eo dixi ad Vlp. 15. tit. de decimis s. 1. l. ff. de auro. interdum solidum l. 16. s. 1. interdum nihil Vlp. ibid. s. 2. 3. f. Hodie coelibes, orbi, vir & vxor inter se solidi capiendi sunt capaces.

In donatio- ne causa mor- tis, potest per fideicommissum substitui. Fideicommissum reliquum potest instru- mento dona- tionis & Cuiac. 20. obs. l. dic melius, e- tiam per fidei- comissum reu- ocari dona- tionem causa mortis. Vt in legatis & fideicommissis: ita & in donatione causa mortis, Falcidia locum habet. adde Cuiac. 20. obs. 6. adde l. 6. l. penult. ad leg. Falc. l. 66. in ff. l. 93. ff. ad leg. Falc. l. 1. s. 5. ff. quod legatorum. An & in mor- tis causa ca- causa donationes, siue iuxta mortem facientis fuerint: siue celebratae, siue longiore cogitatione mortis subsequutaer, actis minimè indigere: neq; expectare publicam legat: perfonarum praesentiam, & ea quae super huiusmodi monumentis solent adhiberi: sed ita res procedat, vt si quinque testibus praesentibus, vel in scriptis, vel sine literis, rui suppositione aliquis voluerit mortis causa donationem facere: & sine monumentorum accessione res gesta maneat firmitate vallata, & nullam in ea calumniam accipiat: neque propter hoc quod gesta non accesserunt, inefficax esse atque inutilis videatur: & omnes effectus fortiatatur, quos vltima habent liberalitates: neque ex quacumq; parte absumilis intelligatur. Dat. Ka. Septemb. Constantin. Lampadio & Oreste VV. CC. Coll. 530. eod. dic potest cum Cuiacio 20. obs. 6. Donatione mortis causa in extraneu col- latione inter viuos etiam constituitur l. 39. s. de donationib. l. 15. 37. ff. eod. s. 1. Verf. ha mortis, inst. de donat. l. 2. ff. de publiciana: Nouell. 87. adde qua scripsi ad l. 1. s. l. 15. in ff. eod. v. in hunc locum Cuiacium 10. obs. 18. vbi probat donationes causa mortis capi ad exemplum legatorum. f. Donatio causa mortis, cuiuscunque sit summa & quantitatis, infinuacione non eget. olim indigebat l. 25. s. de donationib. non ita in simplici inter viuos donatione summam 500. aureorum excedente l. s. de donat. c. Donatio mortis causa, quinque testibus praesentibus perfici debet, tanquam vltima voluntas. Donatio inter viuos (quibus casibus non indiget infinuacione) scripto contenta est a donatore subscripto, nec requirit vltos testes l. 31. s. de donat. d. Verf. ha mortis: l. 2. ff. de publiciana l. 87. ff. de legat. 3. si ita est, ex donatione causa mortis dominium transfertur sine traditione. Quibus non erat potestas accipiendi ex aliorum testamento, iisdem nec ex mortis causa donatione l. 35. ff. de mort. caus. donat. vt non ita male hic titulus superiori cohæreat. l. 1. in pr. 3. eod. c. Coelebs lege Iulia & Papia ex aliorum testamentis quidquam capere non poterat, nisi post mortem testatoris intra 100. diem matrimonium contraheret, praeterquam ex testamento cognati ad sextum vsque gradu. hinc illa lex instituendi in tempus capiendæ hereditatis l. 62. ff. de heredib. inst. in dixi ad Vlp. tit. 13. de coelib. orbo & solitario patre. l. 1. Verf. nec sero quisq; orbus 7. eod. Orbi liberis, semisse relicti testamento multabatur alter semis cedebat fisco, & breuiter, orbus partem tantum relicti capiebat l. 42. ff. de leg. 2. non solidum l. 6. ff. de vulg. l. 16. s. 15. ff. ad Trebel. l. 13. in ff. de iure fisci. hinc illa instituendi leges in tempus capiendæ hereditatis: l. 62. ff. de heredib. inst. ex parte quam quis per legem capere potest. l. 78. ff. de heredib. inst. virum & vxorē intelligit qui inter se matrimonij nomine decimam capere possunt iure veteri certis de causis l. 2. 7. eo dixi ad Vlp. 15. tit. de decimis s. 1. l. ff. de auro. interdum solidum l. 16. s. 1. interdum nihil Vlp. ibid. s. 2. 3. f. Hodie coelibes, orbi, vir & vxor inter se solidi capiendi sunt capaces.

Tit. LVIII.

DE IVRE LIBERORVM,†

Tit. LIX.

1. Imppp. Constantinus, Constantius, & Constans AAA. ad populum.

1. Impp. Honor. & Theod. AA. Isidoro præfecto vrbi.

de cœlibe. Legem Iuliam & Papiam intelligit v. l. ff. de vulgari. de orbo. de viro & vxore seu decimarum. Olim solidum tantum capiebant, si unum filium superstitit habuissent, vel si eum puberem amississent v. l. p. 16. §. 1. adde tit. proxim. j.

Qui iure veteri cœlibes habebantur, imminetibus legum terroribus liberentur: atque ita viuant, ac si numero maritorum matrimonij fœdere fulcirentur. Sitq; omnibus æqua conditio capeffendi quod quisque mereatur. Nec verò quisquam orbis habeatur, & proposita huic nomini damnatio non noceat. Quam rem & circa fœminas existimamus, earumque ceruicibus imposta iuris imperia, velut quædam iuga, soluius promiscue omnibus. Dat. Prid. Kal. Apr. Romæ, Constantio II. & Constante AA. Conf. 339.

2. Impp. Honorius & Theod. AA. Isidoro. præfecto vrbi.

Inter virum & vxorem rationem cessare ex lege Papiæ decimarum: & quamuis non interueniant liberi, ex suis quoque eos solidum capere testamentis (nisi forte lex alia imminuerit derelicta) decernimus. Tantum igitur posthac maritus vel vxor sibi inuicem derelinquant, quantum superstitis amor exegerit. Dat. PP. Non. Sept. Varana Col.

Mater succedit filio per Tertullianum. Bald.

2. Imp. Iustinianus A. Menna præfect præ.

Illam iniuriam que contra matrem defuncti vel defunctæ præteritis fiebat temporibus, pro iustitia ratione amputamus, & legitima iura que ex Tertulliano senatusconsulto ei præstantur, omnimodo eam habere sanimus: licet tres liberos ingenua, vel libertina quatuor minimè pepererit. Dat. Kalend. Iun. Constant. Ipso A. II. Col. 394.

§. l. 2. j. eod. Hodie ius liberorum etiam non petentibus concessum l. 2. j. eod. Ius liberorum hodie omnib. concessum. Matres succedunt liberis ex Sc. Tertulliano. Olim non passim, nisi tres liberos ingenua peperisset, vel libertina quatuor j. eo. nisi ius liberorū à principe impetrasset. Nouel. 78. c. 5. v. Paul. 4. sent. 9. §. 1. 7. Cod. Theodof. de legit. hered. l. 8. C. Theod. de bonor. poss. l. 9. C. Theod. de infirm. his qua sub. tyr. Nouellâ Valentini de testamentis. Part. 4. loco. §. 4. inst. de S. Tertul.

Vir & vxor olim poterat inter se solidum capere, si ius tor liberorum, quot sufficiebat obtinenda capacità assis, a principe impetrasset. Proderat etiâ hæc maritri perratio, vt filijs ab intestato succederet

CODICIS DOMINI IUSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS, REPETITAE PRÆLECTIONIS,

LIBER NONVS.

DE HIS QUI ACCVSARE non possunt.

TITVLVS PRIMVS.

1. Impp. Senerus & Antoninus Augusti Syliano.

Qui res est, vt criminib. quæ tibi vt grauiora ab aduersario tuo obijciuntur, cædis atque vulnerum respondeas: & tunc exuentu causæ iudex æstimabit, an tibi permittendum sit eundem accusare, tamen si prior inscriptionem deposuisti. PP. V. Id. Martij, Tertullo & Clemente Conf. 196.

2. Imp. Ant. A. Ingenuo.

Si cautiones, quibus Secundinus solutam Eugenio pecuniam probare se dicit, tutores vel curatores tui suspectas vt falsas habent: proprio nomine (cum non liceat alieno) non prohibentur in crimine falsi subscribere. Nec enim facile vel tutores, vel curatores, qui ex officio, periculo suo res pupillorum vel adolescentium administrat, sententia notantur, nisi euident eorum calumnia iudicanti apparebit. PP. 12. Kalen. Octobr. Antonino A. & Geta Conf. 206.

Accusator debet se inscribere ad pœnam talionis, & dare fideiussores de lite prosequenda. Bald.

3. Imperator Alexander A. Rufo.

Qui crimen publicum instituere properant, non aliter ad hoc admittantur, nisi prius inscriptionum scribit l. 5. Versi. cum igitur j. eod. l. 2. supra de his quib. v. indig. l. 14. ff. ad Turpil. ad. de l. 18. §. 6. ff. de iure fisci. pupilli nomine. Cuiacius apud Paul. 5. sent. 12. §. 4. leg. 15. §. 2. ff. ad Turpil. leg. 22. ff. de his qua v. indig. Accusare non potest qui libellum inscriptionis non edidit v. hic: §. l. 10. j. eod. l. 16. l. 17. j. de accusat. l. 7. ff. de accusat. v. iu ualefcente libellum inscriptionis hodie neglectum monet Clarus 5. sent. §. 5. l. 1. quast. 18. in pr.

pagina præcesserit, & fideiussores de exercenda lite adhibitus fuerit. Sin verò post satisfactionem præsentis non fuerint, iudicis admonendi sunt, vt veniant ad causam agendam, & si non adfuerint, non solum extra ordinem æstimatione iudicis puniendi sunt, sed etiam sumptus quos in eam rem, & circa ipsum iter ad litem vocati fecerunt, dependere cogentur. PP. 3. Non. Februar. Alexandro A. Conf. 223.

4. Idem A. Dionysio.

Vxor tua, si consobrini sui necem vindicandam existimat, adeat præsidem prouinciæ. PP. 16. Kal. Iul. Alexandro A. Conf. 223.

Accusatio falsi existentib. tutorib. vel curatorib. non pertinet ad matrem. Bald.

5. Idem A. Marcellinæ.

Senatusconsulto permissum non est mulieri legis Corneliæ crimine reum facere, nisi res ad eam pertineat. Cum igitur filij tui tutores vel curatores habeant: hanc satisfactionem obseruari debent, an instrumenta ex quibus aduersarium filiorum tuorum obtinuisse dicis, falsa esse accusare debeant. PP. Kal. Octobr. Alexandro A. Conf. 223.